
8º FÓRUM INTERNACIONAL ECOINOVAR
Santa Maria/RS - 15, 16 e 17 de Outubro de 2019  

Área: Sustentabilidade | Tema: Temas Emergentes em Sustentabilidade

PROPOSTA DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTE SANITÁRIO POR LODO ATIVADO

PARA MÚNICIPIO COM ATÉ 25 MIL HABITANTES

PROPOSAL OF SANITABLE WASTE TREATMENT STATION ACTIVATED FOR MUNICIPALITY

WITH UP TO 25,000 INHABITANTS

Larissa Meincke Eickhoff, Liege Goergen Romero, Thasiane Alícia Darui Pinheiro, Arthur Mateus Schreiber

e Joice Viviane De Oliveira

RESUMO
Os tratamentos são baseados em processos biológicos e químicos, que possuem aplicação na maioria dos
efluentes gerados, tanto de origem doméstica quanto industrial. O tratamento biológico aeróbio é uma
[...]
obterem-se os resultados evidenciados na tabela 7, apresentada a seguir. 
 

Tabela 7. Dimensionamento da calha Parshall. 
Incógnita Resultado 
Hmim 0,19 m 
Hmáx 0,32 m 
Z =  0,084 

Fonte: Elaborado pelos autores (2019). 
 

Utilizando-se a tabela 8, obtêm-se as dimensões totais da calha, evidenciadas na tabela 
9. 

 
 
 
 



6 

Tabela 8. Dimensões padronizadas de uma Calha Parshall 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Guia da Engenharia (2019). 
 

Tabela 9. Dimensões da calha parshall. 
Incógnita Resultado (cm) 

A =  88 
B =  86,4 
C =  38 
D =  57,5 
E =  61 
F =  30,5 
G' =  45,7 
K =  7,6 
N =  11,4 

  Fonte: Elaborado pelos autores (2019). 
 
3.4 DECANTADOR PRIMÁRIO 
Decantadores primários são utilizados antes das etapas biológicas de tratamentos como 

o lodo ativado, e são usados na etapa de tratamento primário em uma estação de tratamento de 
esgoto. Podem estar distribuídos tanto na forma circular quanto na forma retangular e dentro 
desses equipamentos os esgotos flui muito devagar, fazendo com que os sólidos em 
suspensão, os quais tem densidade maior que a do líquido, sedimente no fundo do decantador. 
Esse material decantado no fundo é denominado lodo primário bruto (VON SPERLING; 
2005). 

 
3.4.1 Dimensionamento 
 
Assumiu-se: 
 
Vazão de entrada no decantador, (Q): de 3.750,00 m3/dia, conforme a tabela 1; 
Taxa de escoamento superficial resultante (q): 24 m3/m2/dia, (NBR 12.209, 2011). 
 
Altura do decantador (Hu): 3,5 m, (NBR 12.209, 2011); 



7 

 
Equações utilizadas: 
       (10) Área do decantador primário. 

        (11) Volume do decantador primário. 
   √      (12) Diâmetro do decantador primário. 

 
A partir das equações (10), (11) e (12) , chegou-se aos resultados apresentados na 

Tabela 10.. 
 

Tabela 10: Dimensionamento do decantador primário. 
Incógnita Resultado 

A 156,25 m² 
V 546,88 m³ 
d 26,39 m 

Fonte: Elaborado pelos autores (2019) 
 
3.5 LODO ATIVADO 
 
Para Von Sperling (2012), há três unidades integrantes no sistema de lodo ativado de 

acordo com o fluxo do efluente: o tanque de aeração (reator biológico) onde se encontram os 
aeradores; o tanque de decantação (sedimentador) onde ocorre a separação do lodo e o 
efluente tratando e a recirculação ou descarte do lodo, conforme demonstrada na figura 5. 

 
Figura 5. Esquema de um tratamento de efluente utilizando o sistema de lodo ativado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fonte: Metcalf & Eddy (1991). 

 
O processo ocorre por meio do fornecimento de oxigênio (ar atmosférico ou oxigênio 

puro), para que os microrganismos biodegradem a matéria orgânica dissolvida e em 
suspensão, transformando-a em gás carbônico, água e flocos biológicos formados por 



8 

microrganismos característicos do processo. Esta característica é utilizada para a separação da 
biomassa (flocos biológicos) dos efluentes tratados (fase líquida).  

No reator biológico ocorrem as reações bioquímicas de remoção da matéria orgânica. 
A biomassa desenvolvida utiliza o substrato que está presente no esgoto bruto para se 
desenvolver, formando flocos. Sendo assim, é importante a presença de bactérias formadoras 
do floco, bactérias filamentosas as quais dão mais rigidez e estrutura ao floco, matriz de união 
das células, protozoários que auxiliam na clarificação do efluente final e demais partículas 
presentes. Posteriormente, o efluente é encaminhado para a unidade de decantação (JORDÃO; 
PESSÔA, 2011). 

Os flocos biológicos formados apresentam normalmente boa sedimentabilidade. Com 
a alimentação contínua e a sedimentação da matéria orgânica cresce de modo significativo o 
lodo biológico, que é denominado excesso de lodo. Quando o sistema de tratamento 
apresentar volumes acima do previsto operacionalmente, ele deve ser descartado. É retirada a 
água em excesso do lodo por meio do processo de secagem, filtro prensa, filtro a vácuo, 
prensa desaguadora contínua ou até mesmo centrifugação. 

De acordo com Sperling (2012), os sólidos sedimentados no fundo do decantador são 
retornados ao reator biológico, com o intuito de aumentar a concentração de biomassa, 
fazendo com que tal processo obtenha uma alta eficiência. A recirculação do lodo torna a 
concentração dos sólidos em suspensão muito alta, de tal maneira, que a quantidade de sólidos 
em um sistema de lodo ativado chega a ser 10 vezes superior quando comparado a um sistema 
de lagoa aerada de mistura completa, sem recirculação.  

 
3.5.1 Dimensionamento 
Assumiu-se: 
 
Concentração de sólidos (SST) na entrada (Sa) do tanque de lodo de 240 mg/L, de 

acordo com a tabela 2; 
 
Concentração de sólidos (SST) na saída (Se) do tanque de lodo de 16,8 mg/L, de 

acordo com a tabela 8; 
 
Vazão de entrada no tanque de 8.342,54 m³/dia, conforme tabela 1; 
 
Altura do tanque (a): 5 metros; 
 
Comprimento do tanque (c): 18 metros; 
 
Coeficiente de produção celular (y): 0,7 (SILVA, 2019); 
 
Coeficiente de respiração endógena (kd): 0,08 dia (SILVA, 2019); 
 
Fração biodegradável dos SST imediatamente após a sua geração no sistema (fbio‟): 

0,8 (SILVA, 2019); 
 
Idade do lodo (θc): 6 dias; 
 
Concentração de SST dentro do reator (xv): 2500 mg/L (SILVA, 2019). 
 
Equações utilizadas: 
 



9 

                                   (11) Volume do tanque 

                               (12) Fração biodegradável de SST 

          (13) Razão de reciclo do lodo 

                (14) Balanço de massa 
           (15) Dimensões do tanque retangular 
               (16) Retirada do lodo excedente na linha de recirculação 

 
Utilizando as equações (11), (12), (13), (14), (15) e (16), obteve-se os resultados, 

evidenciados na tabela 12, apresentada a seguir. 
 

Tabela 12. Dimensionamento do tanque de aeração 
Incógnita Resultado  
V = 988,58 m³ 
fbio = 0,88 
r =  0,11 
Vazão do reciclo (Qr) =  914,68 m³/dia 
Largura (l) =  10,16 m 
Qex =  15,81 m³/dia 

Fonte: Elaborado pelos autores (2019). 
 
Por meio da comparação entre as características do afluente e efluente, é possível 

identificar quais as eficiências são desejadas no processo de tratamento para cada parâmetro. 
A faixa de eficiência de remoção atribuída para cada parâmetro foi definida através da 

bibliografia, e posteriormente, os valores de efluente foram encontrados a partir dos cálculos 
realizados utilizando da equação (17). 

                (17) Cálculo do efluente na saída do lodo ativado 
 
Para definir o valor de cada parâmetro na saída do equipamento, foi necessário realizar 

o cálculo utilizando a carga de entrada (afluente) e a eficiência de remoção estipulada para 
cada parâmetro de acordo com a bibliografia. Assume-se para fim de cálculos eficiência de 
remoção máxima (E), sendo (E), (Af) o afluente e (Ef) efluente final. 

Aplicando a equação (17), foram encontrados os valores de efluente de saída, os quais 
estão apresentados na tabela 13, juntamente com os valores de eficiência de remoção para 
cada um dos parâmetros definidos por Sperling (2005). 

 
 
 
 
 
 



10 

Tabela 13. Dados de eficiência de remoção e de efluente na saída do processo de 
tratamento. 

    
PARÂMETRO 

MATERIAL IN 
NATURA (mg/L) 

EFICIÊNCIA (%) 
AFLUENTE 
(Af) (mg/L) 

EFLUENTE 
(Ef) (mg/L) 

DBO 195 85-93 195 13,65 
DQO 442 80-90 442 44,2 
SST 240 87-93 240 16,8 

FÓSFORO 5,4 35 5,4 3,51 
NITROGÊNIO 38,3 60 38,3 15,32 
COLIFORMES 3,09x108 1-2(UNIDADE LOG) 3,09x108 - 

Fonte: Elaborado pelos autores (2019). 
 

3.6 DECANTADOR SECUNDÁRIO 
 
Os decantadores secundários são colocados após o equipamento de lodo ativado, e 

permitem uma separação adequada dos sólidos do tanque de aeração, obtendo-se assim um 
efluente clarificado. Além disso, a implantação desses equipamentos tem como objetivo 
adensar, de forma satisfatória, o lodo sedimentado, o qual deve retornar ao tanque de aeração 
(SALIBA; 2016). 

 
3.6.1 Dimensionamento 
 
Assumiu-se: 
 
Vazão de entrada no decantador, (Q): de 3.750,00 m3/dia, 
 
Taxa de escoamento superficial resultante (q): 24 m3/m2/dia, (NBR 12.209) 
 
Altura do decantador (Hu): 3,5 m, (NBR 12.209); 
 
Equações utilizadas: 
       (18) Área do decantador secundário.  

        (19) Volume do decantador secundário.  
   √      (20) Diâmetro do decantador secundário. 

 
A partir das equações (18), (19) e (20) foi possível realizar os cálculos e determinar as 

incógnitas, as quais estão apresentadas abaixo na tabela 14. 
 
 
 
 
 
 

 



11 

Tabela 14: Dimensionamento do decantador secundário. 
Incógnita Resultado 
A 156,25 m2 
V 546,88 m3 
D 26,39 m 

Fonte: Elaborado pelos autores (2019) 
 
4 LAY OUT ETE 
 
A Figura 6 apresenta um layout da ETE proposta, com a disposição do gradeamento, 

desarenador, calha Parshall, decantador primário, sistema de lodo ativado e decantador 
secundário. 
 

Figura 6. Croqui das fases de uma ETE 

 
Fonte: Elaborado pelos autores (2019). 

 
 

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 
Analisando os dados encontrados através da equação 17, a qual foi utilizada para 

encontrar as cargas de cada parâmetro no efluente, foi possível verificar se os valores 
encontrados no tratamento estão de acordo com a resolução.  

Com a análise dos valores, verificou-se que o efluente final tratado na estação de 
tratamento utilizando lodo ativado poderia ser despejado no corpo receptor, considerando 
unicamente a Resolução CONSEMA n° 355/2017. Todos os valores encontrados estão dentro 
dos limites que a resolução define, exceto o fósforo, sendo este um problema em todas as 
estações de tratamento. Sendo assim, o efluente não deviria ser lançado no corpo receptor, 
porém é possível realizar alguns ajustes para diminuir a concentração do fósforo, sendo assim 
possível realizar o despejo do efluente.  

O processo de lodo ativado é definido como aquele que tem maior eficiência, quando 
comparado, por exemplo, com o reator UASB e outros. Porém, em relação ao fósforo é 



12 

necessário realizar uma adição de uma lagoa de estabilização no final do tratamento para 
atingir o limite definido pelo CONSEMA n° 355/2017, o qual é de 2 mg/L. 

 
 
Tabela 15: Comparativo entre os resultados calculados e valores estipulados pela 

resolução. 

PARÂMETRO MATERIAL "IN 
NATURA"(mg/L) 

ENTRADA DO  
NA ETE     (mg/L) 

SAÍDA DA 
ETE(mg/L) 

RESOLUÇÃO n° 
355/2017, (mg/L) 

DBO 195 195 13,65 60 
DQO 442 442 44,2 180 
SST 240 240 16,8 60 

FÓSFORO 5,4 5,4 3,51 2 
NITROGÊNIO 38,3 38,3 15,32 20 

COLIFORMES 3,09x108 3,09x108 - 104 

Fonte: Elaborada pelos autores (2019). 
 
As cargas alcançadas no tratamento para cada parâmetro estão de acordo com a 

legislação, exceto o fósforo, sendo possível dizer que a estação de tratamento com lodo 
ativado apresentada neste trabalho é eficiente. 

 
6 CONCLUSÃO 
 
A partir do estudo realizado, referente de implantação de uma ETE que busca o correto 

tratamento e disposição final do esgoto sanitário proveniente do município com 25 mil 
pessoas, cujo o sistema de tratamento utilizado seja o de Lodos Ativados Convencional, pode-
se se tirar algumas conclusões: 

A ETE irá atender aos parâmetros de lançamento nos corpos hídricos, padrões que se 
encontram na resolução CONSEMA n° 355/2017, exceto para o fósforo; 

O único parâmetro que se encontra um pouco acima do permitido é o fósforo, porém, 
isso pode ser reduzido com a utilização de uma aeração prolongada ou adição de um filtro 
(brita, areia e carvão ativado); 

A implantação da ETE irá melhorar a qualidade de vida da população, bem como irá 
manter e melhorar a classe dos corpos hídricos que cortam o município; é necessária para 
melhorar a qualidade de vida da população e melhorar a salubridade ambiental; 

Contudo, há um ponto negativo gerado pelo sistema, que é a alta geração diária de 
lodo. Deste modo, tem-se que buscar alternativas para o tratamento e a disposição final do 
lodo gerado.  
  
REFERÊNCIAS 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 6023: Informação e 
Documentação - Referências - Elaboração. Rio de Janeiro: ABNT, 2000. 
 
Cidade-Brasil. Disponível em:<https://www.cidade-brasil.com.br/mapa-panambi.html>. Acesso 
em 23 abril 2019. 
 
CONASA SANESALTO. Funcionamento da estação de tratamento de esgoto St Isabel. 
Disponível em:< http://www.sanesalto.com.br/servicos/tratamento-de-esgoto>. Acesso em 23 abril 
2019. 

https://www.cidade-brasil.com.br/mapa-panambi.html
http://www.sanesalto.com.br/servicos/tratamento-de-esgoto


13 

 
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA. Resolução CONSEMA 
Nº 355/2017. Dispõe sobre a fixação de Padrões de Emissão de Efluentes Líquidos para 
fontes de emissão que lancem seus efluentes em águas superficiais no Estado do Rio Grande 
do Sul. Porto Alegre, 2017. 
 
DIGIFLOW-Medição e controle de fluídos Ltda. Calha Parshall. Disponível em:<http://ww
w.digiflow.com.br/pdf/1-17-2.pdf>. Acesso em 23 abril 2019. 
 
FENÔMENOS DA ENGENHARIA. Calha parshall   ispon vel em: 
<http://fenomenosdaengenharia.blogspot.com/2013/06/calha-parshall.html>. Acesso em: 19 
mai. 2019. 
 
FREIRE, R.S. et al. Novas tendências para o tratamento de resíduos industriais contendo 
espécies organocloradas. Química Nova, v. 23, p, 504-511, 2000. 
 

GUIA DA ENGENHARIA. Cálculos de dimensionamento de uma eta   ispon vel em: 
<https://www.guiadaengenharia.com/estacao-tratamento/>. Acesso em: 19 mai. 2019. 
 
IBEGE. Censo Demográfico 2010. Disponível em: 
<https://censo2010.ibge.gov.br/sinopse/index.php?dados=29&uf=43>. Acesso em: 16 maio 
2019. 
 
JORDÃO, E. P.; PESSÔA, C. A. Tratamento de esgotos domésticos. 6 ed. Rio de Janeiro, 
1050p. 2011. 
 
METCALF & EDDY. 1991.  Engenharia de Águas Residuais. Tratamento, Eliminação e 
Reutilização.3.edição. 
 
MONTANÕ, J. Resíduos sólidos, resíduos líquidos, efluentes e afluentes, 2016. Disponível 
em <http://ambientesst.com.br/residuos-solidos-residuos-liquidos-efluentes-afluentes/>. 
Acesso em: 17 de maio de 2019. 
 
SALIBA, P. D. Avaliação do desempenho de sistema de tratamento de esgoto sanitário 
composto de reator UASB seguido de lodo ativado: Estudo de caso da ETE Betim 
Central- MG. Belo Horizonte, Escola de Engenharia da UFMG, 2016. 
 
SILVA, CARLOS ERNANDO DA. Tratamento de resíduos e impactos ambientais. 
 ispon vel em: < araraca.ufsm.br/websites/ces/download/a2.pdf>. Acesso em: 15 mai. 2019. 
 
USP, 2011 – Manual TRATAMENTO PRELIMINAR DE ESGOTOS 
GRADEAMENTO E CAIXA DE AREIA. Escola Politécnica da Universidade de São 
Paulo. Disponível em 200.144.189.36/phd/LeArq.aspx?id_arq=489. Acessado em 
10/06/2011. 
 

http://www.digiflow.com.br/pdf/1-17-2.pdf
http://www.digiflow.com.br/pdf/1-17-2.pdf


14 

VAZOLLÈR, R. F.; GARCIA, A. D.; CONCEIÇÃO NETO, J. Microbiologia de Lodos 
Ativados – Séries Manuais. CETESB - Companhia de Tecnologia de Saneamento 
Ambiental. São Paulo: CETESB, 1991. p.23.  
 
VON SPERLING, M. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 3. Ed. 
Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, Universidade Federal de 
Minas Gerais, 2005. p. 339. (Princípios do tratamento biológico de águas residuais; v.1). 
 
VON SPERLING, M. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 3. Ed. 
Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, Universidade Federal de 
Minas Gerais, 2005. p. 269; 272. (Princípios do tratamento biológico de águas residuais; 
v.1). 
 
VON SPERLING, M. Lodos Ativados. 2. ed. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia 
Sanitária e Ambiental, Universidade Federal de Minas Gerais, 2002. p. 428. (Princípio do 
tratamento biológico de águas residuais; v.4). 
 
VON SPERLING, M. Lodos ativados. 3. ed. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia 
Sanitária e Ambiental: Universidade Federal de Minas Gerais, 2012. 
 
VON SPERLING, M. Lodos Ativados. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia 
Sanitária e Ambiental, Universidade Federal de Minas Gerais, 1997. p. 416. (Princípio do 
tratamento biológico de águas residuais; v.2). 
 


